Accepi heri litteras ab Italia; certum est Dragutum¹, olim pyratam, nunc imperatoris Turcarum summum præfectum triremium, invasisse Siciliam et jam obtinuisse locum in ea, quem appellant Pharum Messinæ. Princeps Salernitanus est cum eo, qui habet XXXIII triremes regis Gallorum; is exposuit magnum numerum militum in litore. Timendum non solum de amissione Siciliæ, sed de regno neapolitano. Exercitus Cæsaris relicto agro senensi profectus est Neapolim versus. Ego ex Italia his de rebus Celsitudinem Tuam diligenter commonefaciam per meas litteras, quin si dux ille illustrissimus ita jusserit, egomet redibo, præsertim si videro, illum idem optare ex animo, quod aliquando optabat de nuptiis etc.

Egi cum abbate, diligenter monui, ut suscipiat evangelium d. nostri Jesuchristi; attente audivit; non male respondit, nempe se cogitaturum et Deum rogaturum, non est valde alienus. Sed esset urgendus et instigandus privatis concionibus; rogemus pro eo.

D. Carolus Molinæus², ad quem scripseram, ut veniret visum

*

1 S. darüber Ranke, deutsche geschichte im zeitalter der reformation (3 auf.) V. 115. 233. H. Martin, histoire de France (IV éd.) VIII, 426 f., wo der weitere verlauf der expedition angegeben ist, die daran scheiterte, dass die französische flotte mit dem fürsten von Salerno nicht zur rechten zeit eintraf, s. br. 1. 6.

2 Charles Dumoulin, der berühmte rechtagelehrte, geb. ende des 15 jahrhunderts in Paris. Wie so mancher fachgenosse seiner zeit, wandte er sich der reformation zu, musste desswegen 1552 Frankreich verlassen und flüchtete nach Deutschland. Von Straßburg aus trat er December 1553 in die dienste herzog Christophs, der ihn mit großen ehren in Tübingen anstellte. Aber schon October 1554 verließ er Tü-

4 *

Tubingam, misit ad me duas litteras, quas mitto; si quid amplius Vestra Celsitudo jusserit, scribam illi.

D. Volmarius¹, hospes meus, bene me tractavit, ut nihil queam amplius cupere, quia tamen non est honesta res, ut fuerim illi gravis, discedens solvam liberaliter omnia. Certe non potuit me Celsitudo Vestra ad meliorem virum neque in amœniorem domum mittere. Bene et feliciter valeat illustrissima Amplitudo Tua. Deus eam incolumen nobis servet per Jesum Christum d. nostrum.

Tubingæ die 27 Julii 1553.

Vergerius.

3.

Herzog Christoph an Verger.

Urach 30 Juli 1553.

Antwort auf n. 2. Glückwünsche zur reise nach Graubünden, nachrichten über England, den markgrafen Albrecht von Brandenburg-Culmbach; gewährt Vergers bitte um einen begleiter zur reise.

Christophorus Dei gratia Dux Württembergensis.

Salutem et gratiam nostram. Litteras tuas a tabellione tuo, dilecte Vergeri, nobis heri oblatas, recepimus et legimus etc. Principio quidem non dnbitamus de tua integritate et diligentia, quibus ex animo gloriam Christi atque ejus ecclesiam augere et ornare desideras, dabitque misericors Pater incrementum, ut in eo animi tui compos fias. Ducet vero atque reducet te incolumem angelus Domini et tibi fidus custos comesque itineris erit.

Quod autem de rege Anglorum nuper electo et principis Al-

-bingen, nach Brodeau, vie de M. Charles Du Molin (Paris 1654), weil seine rechtläubigkeit in betreff der abendmahlslehre verdächtigt wurde. Brenz giebt gesundheits- und familienrücksichten an, s. Anecdota Brentiana von Pressel, s. 398. Über Mömpelgard, wo er eine zeitlang eingekerkert war, kehrte er in sein vaterland zurück, aber der ausbruch der religionskriege zwang ihn zu einer zweiten flucht von Paris; seine letzten jahre brachte er in einem unstäten wanderleben zu, verfolgt und angeklagt und freigesprochen; er starb 27 December 1566 in Paris. Siehe ausser Brodeau auch Revue de législation 1872, 288 ff. Das königliche staatsarchiv in Stuttgart besitzt eine menge briefe von ihm. s. br. n. 94.

1 S. br. n. 1.

berti, marchionis, consanguinei nostri statu, certior a nobis fieri cupis, notum tibi facimus, quod nobis per litteras fide dignas significatum est, statim mortuo priore Anglorum rege ab ipsis Anglis duccem e Northumer¹, virum quidem principatu et imperio dignum, in regem electum fuisse, at is rursus e finibus Angliæ recedere atque in tutum se recipere coactus fuit, cum alii plerique d. Mariam, imperatoris Caroli V, domini nostri clementissimi, ex sorore neptim, elegissent eandemque in reginam proclamassent atque investivissent, quam quidem adhuc retinent, armis potestateque defensuri.

Marchio vero Albertus immunis e conflictu illo² evasit, neque (ut fertur) captus est. Sed infractus animo reparat vires atque exercitum colligit, conscribendo tam pedites quam equites, ita ut adversariis suis rursus obviam sive in occursum ire atque eos ad pugnam provocare fortunamque tentare destinaverit. Id ipsum etiam episcopi cum Saxonibus et Braunsvicensibus ex adverso faciunt. Precemur itaque Deum omnipotentem misericordiarum patrem, ut imminentem horribilem Germaniæ cladem clementer avertat.

Hæc fuere, quæ tuæ flagitationi respondere voluimus, et tibi ex animo bene cupimus. Cellario quoque nostro juxta petitiones tuas per litteras, tabellioni tuo traditas, mandamus, ut nostris sumptibus tibi unum e servis seu equitibus nostris adjungere velit, qui te ad destinatum locum ducat, tibi tuoque equo inserviando. Bene vale.